1

证券代码：601216       证券简称：君正集团      公告编号：临2024-018号

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

关于公司全资子公司投资建造化学品船舶的公告

重要内容提示：

 投资标的：化学品船舶

 投资金额：本次投资建造的化学品船舶含税总价不超过 32 亿元人民币（该

金额为初步估算金额，最终以实际建造金额为准）。

 本次投资事项已经内蒙古君正能源化工集团股份有限公司（以下简称“公

司”）第六届董事会第六次会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

 本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况

为进一步优化公司船队结构，拓展船队规模，积极打造经济性高、竞争力

强的化学品运输船队，不断提升公司竞争力，2024 年 4 月 25 日，公司下属境

外全资子公司 SC International FZE 与招商局金陵鼎衡船舶（扬州）有限公司

（以下简称“金陵船厂”）签订了 5 艘 25.9K 载重吨的化学品船舶建造合同，

并与其保留不超过 5 艘同型船舶订单选择权，船舶订单选择权由公司按照实际

情况酌情决定是否行使。

上述所有的化学品船舶含税总价不超过 32 亿元人民币（该金额为初步估算

金额，最终以实际建造金额为准）。

2、董事会审议情况

本次投资事项已经公司第六届董事会第六次会议审议通过，无需提交公司

股东大会审议。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

为保证项目顺利推进，董事会授权公司管理层办理涉及本次投资建造化学

品船舶的相关事宜，包括但不限于涉及船舶建造的具体执行事宜等。

3、其他事项说明

本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、建造数量：公司下属境外全资子公司 SC International FZE 与金陵船厂

签订 5 艘 25.9K 载重吨的化学品船舶建造合同，并与其保留不超过 5 艘同型船

舶订单选择权，船舶订单选择权由公司按照实际情况酌情决定是否行使。

2、建造价格：上述所有的化学品船舶含税总价不超过 32 亿元人民币（该

金额为初步估算金额，最终以实际建造金额为准）。

3、建造周期：从造船合同签订之日起，建造船舶将在 2-4 年内陆续完工交

付（最终以实际建造时间为准）。

4、资金来源：包括但不限于公司自有资金、金融机构借款等。

三、交易双方基本情况

1、投资主体基本情况

SC International FZE 为公司在迪拜注册的境外全资子公司，注册资本为迪

拉姆 28,700 万元。

2、交易对方基本情况

公司名称：招商局金陵鼎衡船舶（扬州）有限公司

统一社会信用代码：913210127855861356

注册资本：61,100 万元人民币

法定代表人：方云虎

注册地址：江苏省扬州市江都区经济开发区船舶工业带中航路 1 号

企业类型：有限责任公司

成立日期：2006 年 3 月 24 日

经营范围：浮式装置及船舶设计与建造，船舶修理，工业钢结构的生产，

销售本公司自产产品，自营和代理各类商品及技术的进出口业务。

3

股权结构：深圳市招商局海工投资有限公司持股 94.84429%、上海鼎衡投资

控股集团有限公司持股 5.15571%。

与公司关系：金陵船厂与公司及公司董监高、公司控股股东、实际控制人

均不存在关联关系。

是否失信被执行人情况：通过公示信息查询，金陵船厂不属于失信被执行

人。

四、对外投资合同主要内容

1、合同主体：公司下属境外全资子公司 SC International FZE 作为买方，

金陵船厂作为卖方。

2、合同主要内容：

（1）公司下属境外全资子公司 SC International FZE 与金陵船厂签订 5 艘

25.9K 载重吨的化学品船舶建造合同；并与其保留不超过 5 艘同型船舶订单选

择权，船舶订单选择权由公司按照实际情况酌情决定是否行使；

（2）上述所有的化学品船舶含税总价不超过 32 亿元人民币；

（3）从造船合同签订之日起，建造船舶将在 2-4 年内陆续完工交付；

（4）卖方同意根据合同的约定进行船舶设计、建造、下水、装配、检测及

完成船舶并出售交予买方，买方同意按照合同的约定购买并接受船舶；

（5）船舶入 ABS 船级，悬挂香港旗；

（6）买方应向卖方根据造船进度分期支付船款；

（7）合同适用英国法，如发生争议由合同双方协商解决，如协商不成双方

约定于新加坡仲裁。

五、对外投资对公司的影响

公司本次投资建造化学品船舶能够进一步优化公司船队结构、扩大船队规模，

有利于拓展公司市场份额，提升公司的运营能力与市场竞争力。同时，有助于公

司能够更好的响应客户需求，提供更优质的运输服务。本次投资事项能够巩固公

司在液体化学品船运服务商的地位和可持续发展能力，提高公司在国际市场的竞

争力，符合公司战略发展规划。

六、对外投资的风险提示

4

1、公司本次签署 5 艘船舶建造合同，另保留不超过 5 艘同型船舶订单选择

权，未来按照实际情况酌情决定是否行使该不超过 5 艘同型船舶订单选择权，存

在一定的不确定性。

2、因本次合同履约期较长，船舶建造过程中受到诸多不确定因素的影响，

可能存在不能如期建造完成及投运后运营效益不能达到预期等风险，敬请广大投

资者注意投资风险。

特此公告。

内蒙古君正能源化工集团股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 26 日